
Nova Friburgo, 31/07/2020 7A VOZ DA SERRA

P O R T A R I A  Nº 2.422/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora LUANA VITORIA MELLO NARCIZO do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar de Expediente do vereador Naim 
Pedro, com efeitos a partir do dia 31 de julho de 2020.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.423/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  MAYCON MELLO NARCIZO  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do vereador Naim Pedro, com 
vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte e três 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a partir do dia 
01º de agosto de 2020.

  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Nova Friburgo, 29 de julho de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.424/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no  uso  de  suas  atribuições legais, de acordo com a Portaria 
nº 2.363/2020 ...

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar o parágrafo único do artigo 1º da Portaria nº 2.363, de 29 de 
janeiro de 2020, passando a ter a seguinte redação:

“Parágrafo único – O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Ava-
liação de Documentos e Acesso será de 90 dias, podendo ser prorrogado até o 
término da atual legislatura.”

Art. 2º - Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, os trabalhos da COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS E ACESSO da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo constituída pela Portaria nº 2.363/2020, de 29 de janeiro de 2020. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 01º de agosto de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 30 de julho de 2020.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

TURISMO  

Criado manual de boas 
práticas para hotéis e pousadas

Documento vai contribuir para conscientizar visitantes e hoteleiros 
de Nova Friburgo sobre as regras sanitárias necessárias durante a pandemia 

Empresários do setor hote-
leiro e também os visitantes 
que escolherem Nova Fribur-
go como destino para passeios 
nesta retomada gradual do 
setor serão orientados a se-
guir um manual para evitar a 
propagação do coronavírus, 
mantendo as regras sanitárias 
recomendadas pelas autori-
dades de saúde. O manual é 
uma iniciativa do Conselho 
Municipal de Turismo de Nova 
Friburgo (CMT), em parceria 
com a Secretaria Municipal 
de Turismo, Subsecretaria de 
Planejamento e Desenvolvi-
mento Econômico, Vigilân-
cia Sanitária, Universidade 
Federal Fluminense (UFF), 
através do seu Laboratório de 
Microbiologia Aplicada e Ex-
perimental/ Departamento de 
Ciências Básicas no campus 
de Nova Friburgo e o Centro 

Federal de Educação Tecno-
lógica (Cefet). 

As orientações traçadas 
pelo documento têm por fi na-
lidade contribuir para tomada 
de consciência e adoção de ati-
tudes sanitárias no combate à 
Covid-19 pelo setor do Turis-
mo, em especial os meios de 
hospedagem para hóspedes 
que venham prestar serviços 
essenciais no município de 
Nova Friburgo. “Essas orien-
tações têm como fi nalidade 
adotar uma nova atitude sa-
nitária, compreendendo que 
toda e qualquer retomada da 
atividade econômica ou de-
senvolvimento de atividades 
econômicas passam neces-
sariamente por uma revisão 
das condutas para prevenção 
do coronavírus. Sendo assim, 
o manual busca orientar os 
empreendedores dos segmen-

tos do turismo, meios de hos-
pedagem e alimentação para 
que adotem essas medidas 
como vantagem comparativa, 
instrumento que vai permitir 
com que esses setores tenham 
o maior desenvolvimento das 
suas atividades no momen-
to, durante e após pandemia”, 
destaca o subsecretário de 
Planejamento e Desenvolvi-
mento Econômico da Prefei-
tura de Nova Friburgo, Th iago 
Chaves de Mello. 

O manual de boas práticas 
apresenta medidas de preven-
ção e controle de infecções 
causadas pela Covid-19 e, su-
gerindo que o setor busque os 
treinamentos e adequações à 
nova realidade imposta pela 
pandemia. O projeto estimu-
lará a retomada das atividades 
de forma segura, introduzindo 
práticas e rotinas, assim como 

demais adaptações gerenciais 
e procedimentais compatíveis 
com os desafi os colocados. 

A Secretaria de Turismo 
acredita que o engajamento 
de todos será decisivo para 
que os clientes tenham a 
confi ança em escolher Nova 
Friburgo como destino turís-
tico ao saberem que aqui são 
tomadas com muito cuidado 
as medidas de segurança com 
os hóspedes e seus familiares, 
recomendando que cada meio 
de hospedagem deva imple-
mentar seu plano de ação para 
adaptação de seu estabeleci-
mento às condições necessá-
rias de prevenção.

“Temos orgulho de poder 
anunciar que Nova Friburgo 
tem um protocolo e que as en-
tidades estão adotando esse 
procedimento, que eles te-
nham conhecimento, que eles 

repliquem o máximo possível. 
Vale ressaltar que não tem fi -
nalidade impositiva de ordem, 
é mais uma instrução, uma 
capacitação, uma qualifica-
ção do setor para que consiga 
atuar de maneira responsável 

e dinâmica ao mesmo tempo, 
é um documento de caráter 
pedagógico”, complementou 
o secretário de Turismo, Ri-
cardo Reis. O manual pode ser 
conferido no site da prefeitura 
(www.pmnf.rj.gov.br).

Ruas são higienizadas para 
evitar a propagação do vírus

Ação é resultado de uma parceria entre a 
concessionária de águas e a prefeitura

Guilherme Alt
guilherme@avozdaserra.com.br

 A concessionária Águas de 
Nova Friburgo iniciou uma 
ação para higienizar as ruas, 
avenidas e pontos de maior 
concentração de pessoas no 
município. A ação, realizada 
em parceria com a prefeitu-
ra, visa reduzir os riscos de 
contaminação do novo co-
ronavírus. A  concessionária 
anunciou que durante dois 
meses fará a desinfecção de 
diversas áreas do município 
utilizando uma solução com-
posta por hipoclorito de sódio 
(água sanitária), que possui 
efi cácia comprovada no com-
bate à doença. Com apoio de 
um caminhão basculante, são 
disparados nos espaços públi-
cos cerca de dez mil litros da 
substância por dia.

“Iniciamos as atividades no 
distrito de Conselheiro Pauli-
no, e já passamos pelo centro 
da cidade e bairros como Cô-
nego e Cascatinha. O plano é 
alcançar o máximo de locais 
com maior acesso de pessoas, 
como pontos de ônibus e vias 
mais movimentadas”, destaca 
a gerente de operações da con-
cessionária de águas, Danielle 

Moreira. Já o  superintendente 
da empresa, João Sá, reforça 
que esta é mais uma ação que 
o Grupo Águas do Brasil de-
senvolve para intensificar o 
combate à Covid-19.

“Desde o início da pan-
demia, estamos atentos aos 
cuidados para combater o 
avanço do vírus. Elaboramos 
diversas medidas de preven-
ção para proteger os nossos 
clientes e colaboradores. A 
desinfecção das ruas é mais 
uma estratégia da concessio-
nária para apoiar a população 
no enfrentamento da doen-
ça”, conclui Sá.

De acordo com a prefei-
tura, já foram higienizadas 
nos últimos dias as calçadas 
da  Avenida Alberto Braune, 
Praça Getúlio Vargas (incluin-
do a Estação Livre) e outras 
vias do Centro e do distrito 
de Conselheiro Paulino. 

BOM MESMO É 
LAVAR AS MÃOS

No mês passado, A VOZ 
DA SERRA noticiou que al-
guns estudos recentes, além 
de opiniões de especialistas, 
como a infectologista Patrícia 
Lima Hottz, também mestre 

em doenças infecciosas e pa-
rasitárias pela Universidade 
Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ), apontam que mais 
efi caz que o uso de hipoclorito 
de sódio em espaços públi-
cos é a higienização das mãos 
com água e sabão para evitar 
a propagação do vírus.  

As superfícies mais respon-
sáveis pela contaminação das 
mãos são àquelas mais toca-
das, como corrimões, tecla-
dos, elevadores, maçanetas, 
botões de acionamento em 
geral, torneiras, interrupto-
res etc”, disse a infectologista 
reforçando que a principal 
forma de contágio da Co-
vid-19 se dá através de gotí-
culas respiratórias e contato 
das mãos contaminadas com 
olhos, nariz e boca. As mãos 
são contaminadas após tocar 
superfícies com o vírus. Ainda 
de acordo com a infectologis-
ta, as soluções de desinfetan-
tes com cloro em altas con-
centrações e com exposição 
prolongada podem até gerar 
reações alérgicas ou irritação 
na pele e vias respiratórias, as-
sim como irritações oculares 
em algumas pessoas.

A médica sugere que a 
prefeitura deveria orientar 

mais a população sobre o 
uso correto de máscaras 
faciais e a importância do 
distanciamento de, pelo 
menos, um metro entre as 
pessoas, desinfetar frequen-
temente superfícies manu-
seadas ou de “alta frequência 
de toques”, listou a infecto-
logista observando que o co-
ronavírus pode sobreviver 
em superfícies inanimadas e 
permanecer sendo capaz de 
contágio por períodos dife-
rentes. “Em estudo recente, 
o coronavírus sobreviveu 
por 72 horas (três dias) no 
aço inoxidável e no plástico; 
no papelão, a sobrevida foi 
de 24 horas (um dia); e no 
cobre, por quatro horas. A 
presença do vírus em super-
fícies de alta frequência de 
toque oferece maior risco 
que nas calçadas e postes. 
A medida preventiva indi-
vidual mais importante é a 
higiene frequente das mãos 
com água e sabão ou álcool 
em gel. As pessoas podem 
reservar um sapato para sair 
de casa e deixá-lo do lado 
de fora, ao chegar, para não 
carregar o vírus e outros 
contaminantes para dentro 
de casa”, sugere.

PREVENÇÃO


